Quietasgione/quietagione è solo nella nostra formula. Un qui-
tanza si legge in una lettera commerciale del 1269: « e tuti i deti d.
sì àno in achomanda, salvo se fano venire una quitança da· re Charlo
que se ne tenia a paghato que lo siano largiti, e se no sì lo lo
chonverebe rendare indietro » (1). Cfr. Edler, s.v. quitanza. Refutatio
per ‘ricevuta’ è attestato solo nel latino del medioevo (DC, Nierme-
yer).

(1) Lettera d’Andrea de’ Tolomei, da Bari sull’Alba, p. 420.

QUINCI ⇒ DA QUINCI INNANTI

RAGIÓNE / RASÓNE / RAZZÓNE (s.f.) → forma iuris, ius, ratio

• ‘diritto oggettivo: la norma’

senza occasione di lege e di razone e d’usu = sine omni occasione legis,
iuris et usus (V. 5 = b. 18).

li decte rede aprenderanno la decta ereditate con beneficio d’inventa-
rio, secondo ragione = et predicti intendunt aprehendere hereditatem
predictam (...) cum benefitio inventarii et secundum formam iuris (P. 42 =
p. 42).

ad ogne aiutorio di leggie e di ragione = omni iure et legum auxilio (S.
4; 6 = s. 4; 6).

a ogni aiutorio di legge e di ragione = omni iuris et legum auxilio (S.
7 = s. 7).

• ‘diritto soggettivo: l’interesse tutelato dalla norma’

renuntiate ad onde rasone e ad onde actione = omni suo iuri ypothe-
carum (...) renuntiavit (V. 6 = b. 19).

rinonti ad onde rasone e ad onde actione = renuntiavit omni iuri et
actioni (V. 9 = b. 22).

rinonzi (...) ad onde rasone e onde actione = renuntiavit omni iuri et
actioni (V. 10 = b. 23).
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concedendo al dectu comparatore (...) onde rasone e onde actione =
cedendo et dando ipsi emptori (...) omne ius et actionem (V. 10 = b. 23).

quelunqua rasone e actione ke tu avie in questa cosa = quicquid iuris
et actionis in predicta re habebat (V. 11 = b. 24).

la tua rascion non vendarai ad alcuna persona = et ius vestrum nemini
vendatis (A. 6 = a. 78).

una pezza di terra e vigna (...) cu le pertinentie e ragioni tutte = unam
petiam terre et vinee (...) cum pertinentiis et iuribus suis omnibus (S. 5 =
s. 5).

la vostra ragione (...) non essare ad altrui in niun modo = ius meum (...)
non esse alienatum alicui ullo modo (S. 6 = s. 6).

• ‘titolo giuridico: l’atto o il fatto giuridico per il quale si
acquista o si cede un diritto, o si determina una particolare condi-
zione rilevante per il diritto’

commandate far carta di vendita a razone di propria = hoc instrumento
venditionis (...) iure proprio vendo et trado (V. 1 = b. 14).

per razone di falcidia = iure falcidie (V. 3 = b. 16)